
tel. 0825 595014 - fax 0825 595658 
Web  http://www.comune.sanmichelediserino.av.it - e mail protocollo.sanmichelediserino@asmepec.itt 

 

Comune di  
San Michele di Serino 

Provincia di Avellino 
 

 

SERVIZIO TECNICO LL.PP. 

 

Determina n. 40 del 05/03/2021 
 

Registro sett. N. 18  
 

OGGETTO: 

“FONDO PER LA PROGETTAZIONE ENTI LOCALI – ART. 1, CO. 1079, L. N°205 DEL 
27/12/2017” - DECRETO M.I.T. N. 7896 PUBBL. IN DATA 05.06.2020 - DETERMINA 
DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, EX ART. 36 COMMA 2 LETT.A D.LGS. 50/2016 DEI 
SERVIZI DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA PER 
L’ADEGUAMENTO DELL’IMMOBILE COMUNALE DENOMINATO "CENTRO SOCIO 
SANITARIO DELLA VALLE DEL SABATO" CENTRO POLIVALENTE - EX EDIFICO 
SCOLASTICO MADONNA DELLE GRAZIE - FPEL2019-I034-003 - CUP: 
J75F17000030008 - CIG: Z2B2E3FF22. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°12 del 25.11.2020 prot. n°6554 di 
attribuzione allo scrivente delle responsabilità nella materia di che trattasi; 

 

VISTO il Bilancio annuale di previsione e il piano esecutivo di gestione; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 
VISTO lo Statuto dell'Ente; 

 

PREMESSO CHE: 

 

• il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha disposto il finanziamento statale per progetti di 

fattibilità tecnica ed economica di messa in sicurezza degli edifici e delle strutture pubbliche, giusta 

Decreto del Dipartimento per le Infrastrutture, i sistemi informativi e statistici-Direzione generale 

per l'edilizia statale e gli interventi speciali del 20.06.2019 n° 6132; 

• A seguito delle istanze presentate dal Comune di San Michele di Serino, lo stesso si è visto assegnare 

con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, pubblicato in data 5 giugno 2020 n. 

7896, i seguenti cofinanziamenti per progetti di fattibilità tecnica ed economia e/o progetti definitivi: 

A. ADEGUAMENTO DELL'IMMOBILE COMUNALE DENOMINATO “SCUOLA 

ELEMENTARE T. E G. FORCELLATI”, EX SEDE DELLA COMUNITÀ MONTANA - 

FPEL2019-I034-002 CUP J72E18000050001 – per € 25.000,00 di cui € 5.000,00 a carico 

del Comune; 

B. ADEGUAMENTO DELL’IMMOBILE COMUNALE DENOMINATO "CENTRO SOCIO 

SANITARIO DELLA VALLE DEL SABATO" CENTRO POLIVALENTE - EX EDIFICO 

SCOLASTICO MADONNA DELLE GRAZIE - FPEL2019-I034-003 CUP: 

J75F17000030008 - per € 25.000,00 di cui € 5.000,00 a carico del Comune; 

• Come evidenziato nella comunicazione del M.I.T. acquisita al prot. N°3541 del 23.06.2020, entro tre 

mesi dalla data del succitato Decreto Ministeriale, quindi entro la data del 12/09/2020, vi è l'obbligo, 

per i destinatari del finanziamento, di avviare le procedure di affidamento, mediante pubblicazione 

del bando di gara e/o lettera d’invito o comunque mediante utilizzo delle procedure di affidamento 

previste dalla normativa vigente, propedeutiche al successivo affidamento dell'incarico 

professionale; 



tel. 0825 595014 - fax 0825 595658 
Web  http://www.comune.sanmichelediserino.av.it - e mail protocollo.sanmichelediserino@asmepec.itt 

• a seguito di formulazione di conferenti questi al citato M.I.T. e dei riscontri pervenuti, è possibile, in 

considerazione dell’importo del cofinanziamento assegnato, procedere in conformità alle 

disposizioni normative vigenti e, pertanto, anche ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a del D.Lgs. 

50/2016 e succ. modifiche, mediante generazione dello SMARTCIG; 

• In riferimento all’art.3 comma 1 (secondo periodo) del Decreto Direttoriale 6132 del 20.06.2019, la 

demolizione e la ricostruzione devono essere giustificate dagli esiti della vulnerabilità, come 

riscontrato dallo stesso MIT,  è consentita in tale fattispecie la demolizione e ricostruzione qualora, 

dalle risultanze delle verifiche di vulnerabilità sismica, risultasse più conveniente tale intervento 

• è possibile, altresì, procedere, con riferimento ai riscontri del M.I.T. di cui al precedente punto, con 

analoga modalità, all’affidamento delle eventuali attività propedeutiche alla progettazione 

cofinanziata e solo nel caso di affidamento della progettazione medesima.  

 

CIÒ PREMESSO,  

 

RICHIAMATA INTEGRALMENTE LA DETERMINA A CONTRARRE N°143 DEL 11.09.2020 

con la quale è stato deciso quanto segue: 

 

• DI DARE AVVIO ALLA PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE, ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., attraverso la Centrale Unica di Committenza “Valle del 
Sabato”, conformemente al disposto di cui all'art. 36 comma 2 lettera a) per ragioni di 
economicità efficacia e tempestività del procedimento per un importo dei servizi inferiore ad € 
40.000,00; 

• PROCEDERE, per le suesposte motivazioni, all’affidamento dei servizi di PROGETTAZIONE DI 

FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA relativo all’intervento di cui al punto B. specificato in 

premessa, sensi dell’art.36 comma 2 lett.a del D.Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici, avvalendosi della Centrale Unica di 

Committenza “Valle del Sabato”, Ufficio Gare, presso il Comune di Aiello del Sabato, e della 

piattaforma telematica presso la quale sono iscritti gli operatori economici con profilo 

specialistico attinente la tipologia di servizi da effettuare, mediante richiesta di preventivo 

economico a operatore economico specializzato regolarmente iscritto; 

• INDIVIDUARE gli elementi e criteri relativi agli affidamenti dei servizi di che trattasi come di 

seguito: 

Art. 192, co. 1, lett. a) 

D. Lgs. n. 267/2000 
FINE DA PERSEGUIRE 

ADEGUAMENTO DELL’IMMOBILE 

COMUNALE DENOMINATO "CENTRO 

SOCIO SANITARIO DELLA VALLE DEL 

SABATO" CENTRO POLIVALENTE - EX 

EDIFICO SCOLASTICO MADONNA 

DELLE GRAZIE - FPEL2019-I034-003 

CUP: J75F17000030008 

Art. 192, co. 1, lett. b) 

D. Lgs. n. 267/2000 

OGGETTO DEL 

CONTRATTO 

PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ 

TECNICA ED ECONOMICA - CIG: 

Z2B2E3FF22 

FORMA DEL CONTRATTO 

Accettazione con modalità telematica dei 

documenti facenti parte della richiesta di 

offerta formulata a mezzo pec e 

sottoscrizione della determina di definitiva 

aggiudicazione 

Art. 192, co. 1, lett. c) 

D. Lgs. n. 267/2000 
SCELTA DEL CONTRAENTE 

Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, 

lettera a), del Codice del Contratti approvato 

con D.Lgs. n°50 del 18.04.2016 e succ.  
 
 

• FISSARE GLI ELEMENTI SALIENTI DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DI CHE 

TRATTASI COME DI SEGUITO RIPORTATI NELL’ALLEGATO – 1 - ;  

• METTERE A DISPOSIZIONE ogni documentazione utile riguardante l’immobile oggetto della 
progettazione; 



tel. 0825 595014 - fax 0825 595658 
Web  http://www.comune.sanmichelediserino.av.it - e mail protocollo.sanmichelediserino@asmepec.itt 

•  TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Ragioneria per quanto di competenza e al 
Sindaco per conoscenza. 

• TRASMETTERE la presente determina all’Ufficio Gare della CUC di cui sopra delegando la 
stessa ad acquisire il preventivo economico sulla base delle indicazioni fornite dai RUP e in base 
alla presente determina, effettuare le verifiche di legge. 

• FORMULARE IMPEGNO DI SPESA presuntivo di € 23.500,00, salvo rideterminazione a seguito 
dell’affidamento, a valere sul capitolo del Bilancio corrente n°327802, relativo ai finanziamenti per 
le progettazioni di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, pubblicato in 
data 5 giugno 2020 n. 7896; 
 

AVENDO IMPEGNATO, comunque, per tale procedimento la Centrale Unica di Committenza “Valle del 

Sabato” ed il relativo Ufficio Gare, avvalendosi della piattaforma telematica Traspare per la individuazione 

degli operatori economici professionali di adeguata competenza ai quali richiedere il preventivo economico, 

secondo gli “ELEMENTI SALIENTI DA INDICARE NELLA RICHIESTA DI PREVENTIVO” specificati 

in seno alla citata determina n°143 del 11.09.2020; 

VISTA la nota di trasmissione alla citata CUC n° 5091 del 11.09.2020, con la quale sono state trasferiti 

all’Ufficio Gare della medesima CUC la determina n°143 del 11.09.2020 e le indicazioni per l’attivazione 

della procedura; 

VISTA l’offerta dell’operatore economico selezionato, Ing. Carmine Iandolo, nato ad Avellino il 05.03.1960, 

c.f. NDLCMN60C05A509X, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Avellino al n° 991, p.IVA 

01789610647, il quale ha riscontrato alla richiesta di preventivo, come consentito, quale Capogruppo del 

costituendo R.T.P. con il mandante Geom. Bruno Di Meo, c.f. DMIBRN62E06I357I, p.IVA 01522940640; 

RITENUTO CONGRUO il preventivo offerto di € 22.090,00 rispetto alla previsione di compenso di cui 

alla determina n°143 del 11.09.2020 e rispetto all’impegno di spesa di cui alla medesima determina; 

VISTO L’ESITO del procedimento in parola, di cui al CUP: J75F17000030008 e al CIG: Z2B2E3FF22, 

rimesso a questo Ente dalla citata CUC in data 23.09.2020, prot. n°5338, corredato dall’offerta e dalle 

verifiche eseguite circa il possesso dei requisiti di legge, riferito all’operatore economico sopra identificato; 

AVUTA CONTEZZA dei ruoli interni al R.T.P. e delle quote di partecipazione, giusta comunicazione pec 

prot. n°1227 del 04.03.2021; 

PRESO ATTO CHE risultano definiti: il profilo dell’operatore economico, l’importo finale del compenso, 

la congruità dello stesso compenso in riferimento alla stima ex D.M. 17.06.2016 di cui alla determina a 

contrarre n°143 del 11.09.2020;   

RITENUTO POSSIBILE, pertanto, completare il procedimento sulla base delle risultanze pervenute a 

seguito delle attività sia della CUC “Valle del Sabato”, provvedendo all’aggiudicazione definitiva e alle 

disposizioni in merito alla stipula dell’atto convenzionale fra questo Ente e l’aggiudicatario; 

VISTI 

• il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. e in particolare l’art.36 comma 2 lett.a; 
• L’art.1 comma 2 lett.a del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito nella Legge 11 settembre 

2020, n. 120; 
• il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 165/2001; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, pubblicato in data 5 giugno 2020 n. 

7896; 

DETERMINA 

LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto e si ha qui per trascritta ed approvata; 

DI DARE ATTO del completamento della procedura, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 

e s.m.i., attraverso la Centrale Unica di Committenza “Valle del Sabato”, conformemente al disposto di cui 

all'art. 36 comma 2 lettera a),  e, pertanto, AGGIUDICARE IN VIA DEFINITIVA I SERVIZI DI 

PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA PER L’ADEGUAMENTO 

DELL’IMMOBILE COMUNALE DENOMINATO "CENTRO SOCIO SANITARIO DELLA VALLE DEL 



tel. 0825 595014 - fax 0825 595658 
Web  http://www.comune.sanmichelediserino.av.it - e mail protocollo.sanmichelediserino@asmepec.itt 

SABATO" CENTRO POLIVALENTE - EX EDIFICO SCOLASTICO MADONNA DELLE GRAZIE - 

FPEL2019-I034-003 CUP: J75F17000030008 - CIG: Z2B2E3FF22, al R.T.P. composto dall’Ing. 

CARMINE IANDOLO, nato ad Avellino il 05.03.1960, c.f. NDLCMN60C05A509X, iscritto all’Ordine 

degli Ingegneri della Provincia di Avellino al n° 991, p.IVA 01789610647, quale Capogruppo, e dal Geom. 

Bruno Di Meo, iscritto al n°1822 del Collegio Geometri della Prov. Di Avellino, c.f. DMIBRN62E06I357I, 

p.IVA 01522940640, quale mandante, secondo ruoli e quote di partecipazione dagli stessi definiti. 

DI PRENDERE ATTO che l’importo economico complessivo dell’aggiudicazione è determinato in € 

22.090,00, corrispondente ad un importo netto di € 21.240,38 al quale vanno aggiunti gli oneri di Cassa, 

essendo i professionisti componenti il raggruppamento in parola in regime forfettario di IVA; 

DI PRENDERE ATTO che in ragione delle quote di partecipazione dei componenti il R.T.P. e dei rispettivi 

regimi fiscali, la liquidazione dei compensi potrà essere effettuata per ciascun componente a parità di regole 

sulla tracciabilità, previa verifica dei rispettivi DURC; 

DISPORRE che si proceda agli adempimenti di cui, mediante movimentazione della piattaforma di 

rendicontazione Cassa DD.PP.; 

DISPORRE che si proceda alla pubblicazione della presente decisione all’Albo del sito istituzionale 

dell’Ente e sulla sezione della Trasparenza;  

DARE ATTO che gli oneri economici dell’affidamento di che trattasi sono iscritti nel corrente Bilancio 

comunale in riferimento al CUP dell’intervento e sono sostenuti finanziariamente dal contributo di cui al 

Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, pubblicato in data 5 giugno 2020 n. 7896; 

DISPORRE CHE, prima della materiale redazione dell’atto convenzionale fra l’Ente e il Raggruppamento 

aggiudicatario, il Capogruppo di quest’ultimo sottoscriva la presente determina con valore formale di 

accettazione della decisione qui assunta e dei patti e condizioni già riportati nella determina a 

contrarre n°143 del 11.09.2020, fatta salva ogni eventuale e superiore avversa circostanza di inefficacia 

dell’atto medesimo. 

 

 

 

 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Rodia Elvio / ArubaPEC S.p.A. 

  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 


